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HYRJE

Lénda e letérsis€ bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé pérbéhet nga 1éndét:
Gjuhé shqipe, Letérsi, Gjuhé e huaj e paré dhe Gjuhé e huaj e dyté. Té gjitha 1éndét e késaj fushe
synojné zhvillimin gjuh€sor e letrar q€ &shté boshti themelor pér rritjen dhe zhvillimin
intelektual, shoqgéror, estetik dhe emocional t€ nxénésve. M€ konkretisht, fusha “Gjuhét dhe
komunikimi” 1 aftéson nxénésit qé ta pérdorin gjuhén pér té€ komunikuar, pér té plotésuar
interesat e tyre personale, pér kénaqési estetike, pér t€ marré informacion, si dhe pér té
pérmbushur kérkesat e shogérisé dhe t€ vendit t€ punés.

Letérsia éshté njé nga 1€ndét kryesore né€ arsimin e mesém té larté. Ajo ndikon né€ formimin
estetik dhe letrar, né rritjen e aftésive krijuese dhe né€ pasurimin e aftésive shprehése t€ nxénésve.
Kjo Iéndg, gjithashtu, mundéson krijimin e nj€ raporti pozitiv dhe t€ géndrueshém mes nxénésve
dhe artit té letérsisé.

Letérsia zhvillohet nga klasa e dhjeté deri n€ klasén e dymbédhjeté. Programi i saj mbéshtetet né
njohurité, shkathtésité, vlerat dhe qéndrimet qé nxénésit kané fituar né€ arsimin bazé. N& ciklin 9-
vjecar, letérsia mésohet e integruar me gjuhén shqipe. Né arsimin e mesém té larté, letérsia
studiohet si veprimtari krijuese, subjektive dhe e vet€mjaftueshme. Ajo shihet e lidhur me
zhvillimin historik e shoqéror, me filozofiné e kohés, por jo si mjet i thjesht€ g€ ilustron
historiné.

Letérsia, si ¢do Iénd€ tjetér, mund€son zotérimin e kompetencave kyce té cilat jané té
pércaktuara n€ kornizén kurrikulare. Kéto kompetenca jané t€ domosdoshme pér njé individ 1 cili
duhet t€ pérmbushé me sukses kérkesat personale, shoqérore dhe profesionale. Kété “mision”
lénda e realizon népérmjet ndértimit dhe zhvillimit t€ kompetencave té€ sa;.

Bazuar né€ synimet dhe specifikat e 1éndés sé letérsisé, kompetencat e saj jané:

-~ Analiza dhe interpretimi i teksteve t& gjinive dhe té llojeve 't& ndryshme letrare.

- Vlerésimi i letérsis€ shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme letrare dhe historike.

Puna pér ndértimin e kompetencave kyce dhe kompetencave 1éndore ka nisur g€ n€ arsimin bazé.
N¢ arsimin bazé, nxénésit jané pajisur me njohurit€, shkathtésité, vlerat dhe géndrimet e
domosdoshme pér jetén dhe tregun e punés. Mirépo kompetenca zhvillohet vazhdimisht, gjaté

gjithé jetés, dhe nuk ka pikémbérritje. N€ arsimin e mesém t& larté, nxénésit kané para tyre sfida

! Tekste poetike, tekste né prozé dhe tekste dramatike
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té€ reja. P.sh., ata njohin dhe analizojné né ményré mé t& thelluar vepra té gjinive t€ ndryshme
letrare (qé jané né pérputhje me zhvillimin e tyre), gjykojné pér periudhat dhe drejtimet e
ndryshme letrare, vlerésojné krijimtariné letrare t€ autoréve t€ ndryshém et;.

Programi 1 letérsis€ bazohet né parimin e integrimit t&€ njohurive dhe né parimin e rimarrjes sé

tyre, vit pas viti duke i zgjeruar dhe thelluar ato.

I. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT TE LETERSISE

Hartimi i programit té letérsis€ mbéshtetet né kornizé€n kurrikulare t€ arsimit parauniversitar,
kurrikulén bérthamé dhe né planin mésimor t€ gjimnazit. Pérdoruesit e programit jané mésuesit,
autorét e teksteve, prindérit dhe komuniteti, specialistét e arsimit dhe fakultetet e mésuesisé.
Mésuesit do ta pérdorin programin e letérsis€ pér té€ krijuar njé tablo té qarté rreth asaj se ¢faré
duhet t€ diné dhe t€ jené té afté t€ b&n€ nxénésit dhe se si duhet ta ndértojné mésimdhénien pér
té pérmbushur kérkesat e programit.

Autorét e teksteve do ta pérdorin programin e letérsisé pér té hartuar tekste qé jané né funksion
té analizés s€ ploté dhe funksionale t&€ veprave dhe autoréve.

Prindérit dhe komuniteti népérmjet programit Iéndor mund t€ informohen pér njohurité,
aftésité dhe vlerat g€ marrin fémijét e tyre né 1éndén e letérsisé.

Specialistét e arsimit mund ta pérdorin programin e letérsisé pér qéllime inspektimi, vlerésimi,
monitorimi, studimi etj.

Fakultetet ¢ mésuesisé mund ta pérdorin programin léndor pér t€ pérshtatur kurrikulat e tyre,
me qé€llim pérgatitjen efektive t&€ mésuesve t€ ardhshém, si dhe pér praktikén pedagogjike té
studentéve.

Programi 1 letérsis€ ka né€ fokus realizimin e kompetencave kyce dhe t€ kompetencave t& 1éndés.
Gjaté punés pér pérmbushjen e kompetencave kyce dhe kompetencave té 1€ndés do té realizohen
edhe temat ndérkurrikulare, t€ cilat mund€sojné lidhjen e léndé€s me jetén e pérditshme,
shogériné dhe tregun e punés.

N¢ program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e letérsisé me 1€ndét e tjera, n€ ményré q€ formimi i

nx&nésit t& mos jeté fragmentar, por térésor.



Né program jané pércaktuar njohurité, aftésité/shkathtésité, vlerat dhe géndrimet pér c¢do
kompetencé té 1€nd€s. Kéto njohuri, aftési, shkathtési, vlera dhe géndrime jané klasifikuar sipas
disa tematikave. N€ program &shté sugjeruar edhe shpérndarja e oréve mésimore.

Diagrami e méposhtém paraget organizimin e programit t& letérsis¢.

Analiza dhe interpretimi i teksteve t&

giinive dhe llojeve té ndryshme letrare.

Kompetencat
eléndés

Vlerésimi i letérsis€ shqipe dhe botérore né
periudha té ndryshme letrare dhe historike.




1. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési qé nxénésit: t€ ndértojné dhe t€ zhvillojné
njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé kérkon shoqgéria demokratike; t€ zhvillohen né ményré
té pavarur e t€ gjithanshme; té€ kontribuojné né ndértimin dhe miréqgenien vetjake dhe t&
shoqérisé shqiptare dhe t&€ pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.

N¢ arsimin parauniversitar, nxénésit:

- kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

- pérvetésojné vlera té€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shogérisé dhe ndaj mjedisit;

- aftésohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste t& ndryshme shoqérore e kulturore;

- aft€sohen pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

- zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdorin teknologjité e reja.

2. Qéllimet e programit té letérsisé

Népérmjet studimit t& letérsisé né arsimin e mesém té lart€ nxénésit:

- lexojné dhe interpretojné vepra e fragmente nga gjini t€ ndryshme letrare, nga krijimtaria e
autoréve, pérfagésues t€ periudhave t€ ndryshme nga letérsia shqipe dhe letérsia botérore;

- vlerésojné rénd€sin€ shoqérore, historike dhe kulturore t€ letérsis€é dhe t€ shkrimtaréve si
krijues;

- vler€sojné letérsin€ si nj& ményré pér t€ pasuruar botén e tyre emocionale, si dhe pér t&
zhvilluar imagjinatén dhe t€ menduarit kritik;

- lexojné poezi, proz€, dramé dhe dallojné tiparet kryesore té tyre;

- analizojné shuméllojshmériné e mjeteve t€ shprehjes artistike dhe dallojné ngjashmérité dhe
dallimet mes letérsisé dhe arteve té€ tjera (teatér, muziké, art pamor);

- zbulojné kénaqésin€ e t€ lexuarit t€ letérsis€é dhe b&hen t€ vetédijshém pér shumésiné e
ményrave té perceptimit té botés pérreth tyre;

- gjykojné pér vlerat estetike t€ gjuhés né njé tekst letrar;



- lidhin tekstin qé lexojn€ me jetén e pérvojat e tyre, si dhe me botén qé i rrethon;

- analizojné tekste t€ ndryshme letrare dhe zhvillojné aftésité e tyre krijuese me gojé dhe me
shkrim;

- interpretojné vlerat térésore t& veprave g€ marrin karakter gjithékohor dhe g€ transmetojné
mesazhe pértej kohés sé tyre;

- aftésohen pér t&€ qené qytetaré t& denjé pér shogériné dhe pér tregun e punés.

3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e léndés

Realizimi 1 kompetencave kyge t€ korniz€s kurrikulare gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe té
nxénit kérkon qé mésuesi t€ lidhé kompetencat kyge me kompetencat e 1éndés pér secilén
shkallé. Pér ta pérmbushur né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé metodat, teknikat
dhe mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati t€ t€ nxénit.
Kur nxénési pérmbush kompetencat e 1é€ndés s€ letérsis€, ai njékohésisht éshté zhvillon edhe
kompetencat kyce. P.sh., gjaté prezantimit t&€ njé projekti ose detyre né grup, nxénési pérdor edhe
mjetet e teknologjis€ s€ informacionit e t&€ komunikimit dhe zhvillon késhtu, edhe kompetencén
digjitale. Rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave t€ 1€ndés pasqyrojné t€ njéjtén gasje me
rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyce né kéndvéshtrimin e domosdoshmérisé€ s€ tyre né

jeté, né shogéri dhe n€ puné.

Mé konkretisht, pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1€ndés mésuesi

ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t&€ nxénit pér kompetencat kyce q€ synon té arrijé nxénési né
shkallén pérkatése;

- pércakton rezultatin e t€ nxénit t&€ kompetencave kyce pér vit mésimor duke zbérthyer
rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyce pér shkallé mésimore (jané pércaktuar né
program);

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mesimore, mjetet didaktike dhe metodologjiné e mésimdhénies,
pérmes t€ cilave realizon rezultatet e t€ nxénit;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’i arrijé
rezultatet ¢ t€ nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime t& ecuris€¢ s€¢ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore,
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detyrave, projekteve, pér t&€ verifikuar arritjet e rezultateve t€ t& nxénit pér vit mésimor né

1éndén e letérsisé.

Diagrami e méposhtém konkretizon lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1éndés.

KOMPETENCAT E

e KOMPETENCAT
LENDES: KYCE:
Komunikimi dhe té
-Analiza dhe shprehurit.
interpretimi i teksteve Kompetenca e té
té gjinive dhe té llojeve menduarit.

té ndryshme letrare. Kompetenca e té
mésuarit pér té nxéné.
Kompetenca pér jetén,
sipérmarrjen dhe
mjedisin.

Kompetenca qytetare.
Kompetenca personale.
Kompetenca digiitale.

-Vlerésimi i letérsisé
shqipe dhe botérore né
periudha té ndryshme
letrare.




4. Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet

Iéndés sé letérsisé gjaté shkallés sé pesté dhe shkallés sé gjashté.

Né kurrikulén bérthamé jan€ pércaktuar rezultatet e t& nxénit pér ¢do kompetencé kyge. Kéto

rezultate realizohen népérmjet fushave té t€ nxénit dhe 1éndéve mésimore. Natyrisht, secila fushé

dhe 1éndé mund t€ kontribuojé né disa rezultate t&€ nxéni. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” , ku

bén pjesé edhe 1énda e letérsisé ndihmon né realizimin e t€ gjitha kompetencave, por mé sé

shumti né kompetencén e komunikimit dhe té t&€ shprehurit. Tabela e méposhtme paraget

rezultatet e t€ nxénit té€ kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés s€ letérsisé gjaté

shkall€s s€ pesté dhe shkall€s s€ gjashté.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:

shprehet pérmes njé forme komunikimi pér
njé¢ temé t€ caktuar né€ nj€ material
(prezantim) prej 200 fjalésh dhe vecon
¢Eshtjet kryesore t€ ngritura né€ material;

- diskuton né grup né ményré konstruktive,
né kohézgjatje jo mé shumé se 10 minuta,
duke dhéné dhe duke marré informacion pér
njé temé t€ caktuar nga fushat e t&€ nxénit
ose nga jeta e pérditshme;

- lexon rrjedhshém t&€ pérbéré nga 3-5
paragrafé, u pérgjigjet pyetjeve t€ shtruara
pér llojin e tekstit dhe stilin e t€ shkruarit,
tregon q€llimin dhe lidhjen ndérmjet
pérmbajtjes s€ paragraféve;

- pérdor drejt strukturén dhe rregullat e
drejtshkrimit t€ gjuhés amtare né kontekste
dhe né forma t€ ndryshme té shkrimit, si:
ese, e-mail (posté elektronike), letér
formale dhe joformale etj.;

- lexon rrjedhshém njé tekst t€ njohur né njé
gjuhé t€ huaj ose n€ gjuhén amtare, té
pérbéré prej disa paragraféve, si dhe tregon
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Nxénési:

- shpreh para njé audience t€ caktuar
mésimore ¢éshtjet kryesore t€ ngritura né
njé fjalim ose interpretim t€ dégjuar pér njé
temé t€ caktuar nga fusha t€ ndryshme,
pérmes s€ paku njé forme t&€ komunikimit
(gjuhés, simboleve, shenjave, kodeve,
performancés artistike) etj.;

- lexon rrjedhshém njé tekst t€ panjohur né
gjuhén e huaj, 1 cili pérmban 2-3 faqe
(p-sh., tregim letrar, tekst argétues, artikull
gazete ose reviste etj.), identifikon
ngjashmérit€ dhe dallimet kryesore né
strukturén e fjalive n€ gjuhén e huaj dhe
né gjuhén amtare, duke nénvizuar dhe duke
ilustruar me shembuj konkreté¢;

- pérdor drejt strukturén dhe rregullat
standarde t€ drejtshkrimit t& gjuhés amtare
dhe gjuhés s€ huaj n€ njé numér té caktuar
té konteksteve, si: ese, e-mail, letér
formale dhe joformale et;.;

- lexon rrjedhshém njé tekst t€ perbéré prej
disa paragraféve dhe shprehet né forma té
ndryshme t€ komunikimit pér organizimin,




me shembuj konkreté disa nga ngjashmérité
ndérmjet strukturés s€ fjalisé s€ asaj gjuhe
me gjuhén amtare;

- shkruan njé tekst pér njé temé nga jeta e
pérditshme, me tre deri pes€ paragraf€,
duke respektuar strukturén, drejtshkrimin
dhe elementet e tjera, pastaj e prezanton
para t€ tjeréve me shqiptim t€ drejté;

- shkruan njé€ ese, jo mé shumé se dy faqe,
pér vlerat estetike t€ pjeséve té€ caktuara
artistike (poezi, prozé€, pjes€¢ muzikore,
pjes€ arti, vallézim etj.), duke respektuar
organizimin dhe hapat e shkrimit t€ esesé;

- prezanton njé projekt artistik, humanitar,
eksperimentues etj.) pér njé temé t€ caktuar
nga fusha t&€ ndryshme mésimore, t€ hartuar
individualisht dhe né grup, duke pérdorur
n€  ményré efektive  teknologjiné
informative dhe teknologji té tjera;

- pérdor TIK-un né ményré efektive gjaté
komunikimit dhe ndérveprimit me té tjerét
né jetén e pérditshme, duke pérfshiré edhe
t¢ nxénét e informacioneve t€ reja dhe
kryerjen e detyrave shkollore.

Kompetenca e té menduarit

qéllimin dhe leksikun e pérdorur, si dhe
argumenton mesazhin q€ bart secili
paragraf (teksti mund té jet€é narrativ,
pérshkrues, artistik, imagjinar,
administrativ, shkencor, publicistik etj.);

- prezanton njé temé té€ caktuar nga arti, nga
shkenca, nga jeta e pérditshme dhe
komunikon né€ ményré efektive me
audiencé duke pérdorur TIK-un dhe mediat
e tjera t€ shkruara dhe elektronike;

- shpreh mendimin e liré, opinionin dhe
géndrimin pér njé temé t€ caktuar nga jeta,
nga shkenca, nga profesioni, nga shoqgéria,
nga mjedisi, duke pérdorur forma té
ndryshme t€ komunikimi me gojé e me
shkrim, t& artit pamor, muzikor, skenik,
krijimin letrar etj.;

- angazhohet dhe kontribuon né€ njé€ diskutim me
t& tjerét pér njé temé t&€ caktuar si p.sh., pér
edukimin mediatik, duke paraqitur argumente
t€ bazuara n€ fakte pér rolin dhe ndikimin e
televizionit, radios, shtypit dhe mjeteve té tjera
t&€ informimit n€ shoqéri, né procesin e
pérgatitjes s€ t€ rinjve pér jeté t€ pavarur dhe
orientim né karrieré;

- pérdor, né ményré efektive, programet e
TIK-ut gjaté procesit t€ t€ nxénit (pérfshiré
edhe té nxénit né distanc€) dhe kryerjes sé
detyrave né njé€ fushé té caktuar mésimore.

Nxénési:

- prezanton, n¢ forma té ndryshme té té
shprehurit, ményrén e mbledhjes, té
zgjedhjes dhe t&€  klasifikimit  té
informacionit pér fusha té ndryshme
mésimore apo pér njé€ temé t€ caktuar;

- ofron argumente pér zhvillimet aktuale
lidhur me temén pérkatése (p.sh., temé nga
shkenca, nga kultura, nga arti,nga sporti,

Nxénési:

- sqaron ecuriné e zgjidhjes s€ njé problemi
né klas€ apo jashté saj, duke e vértetuar
zgjidhjen e problemit pérmes metodés sé
analizé€s dhe e prezanton para moshataréve
apo para té tjeréve;

- analizon, né ményré t&€ pavarur,
informacionet € marra nga burimet e
ndryshme pér njé temé ose detyré t€ dhéné,




nga shéndetésia, nga shoqéria, nga mjedisi
etj.);

- krahason t€ paktén tri burime t€ ndryshme
t¢ informimit pér trajtimin e temés sé
njéjté, argumenton saktésin€ dhe rrethanat,
gjen ngjashmérit€ dhe dallimet, duke u
bazuar né kritere t€ pércaktuara mé parg, i
prezanton gjetjet kryesore para té tjeréve né
forma té ndryshme shprehése, duke
pérdorur TIK-un;

- modelon zgjidhjen e njé problemi t& dhéné
(né klas€, apo jashté saj) pér njé temé té
caktuar nga njé fushé mésimore,duke e
zbérthyer n€ hapa té vegjél dhe jep sqarime
t¢ nevojshme pér hapat e ndjekur né
zgjidhjen e problemit, duke pérdorur forma
t€ ndryshme t€ t€ shprehurit;

- krijon njé vepér artistike me pamje dy dhe
tredimensionale me mesazhe nga njé fushé
mésimore dhe shpjegon para moshataréve
hapat e ndjekur pér krijimin e veprés.

vleréson cilésin€ e tyre dhe i radhit ato
sipas réndésisé dhe géllimit qé kané (temat
mund t€ jené, p.sh., orientimi né karrieré,
integrimet evropiane, ndryshimet
klimatike, rreziget nga armeét
konvencionale, armatimi bérthamor,
zhvillimi kulturor-artistik n€ vend etj.);

- hulumton, né ményré té pavarur, pér njé
¢éshtje t€ caktuar, duke pércaktuar fazat
dhe procedurat e hulumtimit, paraget dhe
interpreton rezultatet e fituara né tabela dhe
grafiké, duke pérdorur teknologjiné e
informacionit;

- identifikon burimet e informacioneve té
nevojshme dhe i shfrytézon ato né ményrén
e duhur pér t&€ zgjidhur njé problem, duke
dhéné shembuj konkreté.

Kompetenca e té nxénit

Nxénési:

- demonstron shkathtési funksionale né
lexim-shkrim, né matematiké, né jetén e
pérditshme, né pérmbushjen e kérkesave té
ndryshme pér kryerjen e njé detyre apo
aktiviteti dhe gjaté t€ nxénit t&€ dijeve té
reja n€ ndonjé fushé té caktuar mésimore;

- shfryté€zon, né ményré efektive, pérvojat
paraprake gjaté zgjidhjes s€ situatave té
ndryshme né jetén e pérditshme apo gjaté
kryerjes s€ ndonjé detyre, aktiviteti né
ndonjé fushé té caktuar mésimore;

- pérgatit me sukses njé pérmbledhje t&
dosjes personale (portofolit), me jo mé pak
se 900 fjalé, pér vetévlerésimin e pérparimit
t€ vet né nj€ fushé mésimore t€ caktuar,
vecon né€ fund té pérmbledhjes disa ¢éshtje
q€ vértetojné pérparimin e vet dhe disa

Nxénési:

- demonstron shkathtési té pérdorimit té
TIK-ut né€ situata t€ pérditshme dhe né
pé€rmbushjen e kérkesave té ndryshme gjaté
t€ nxénit (p.sh., pér ndértimin e tabelave,
grafikéve apo diagrameve, pér vizatimin e
njé plani t€ shtépis€, pér pérgatitjen e
shkresave dhe prezantimeve etj.);

- diskuton né€ grup pér ményrat e
bashképunimit me t€ tjerét pér t€ zgjidhur
nj€ situaté mésimore t€ re (ose njé problem
nga jeta e pérditshme, ose pér t€ menaxhuar
konfliktet me bashkémoshatar€); tregon
ményrén e shfrytézimit t€ pérvojave
paraprake pér t€ zhvilluar njohurit€ dhe
shkathtésité e reja né zgjidhjen e situatave
dhe problemeve té tilla;

- shfrytézon, n€ ményrén e duhur, késhillat
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nevoja t€ domosdoshme pér pérmirésimin e
avancimit t€ métejshém,;

shfrytézon, n€ ményré té€ pavarur dhe
efektive, teknologjiné e informacionit dhe
burime t€ tjera informacioni pér té
mbledhur materiale pér zgjidhjen e njé
problemi apo detyre té caktuar, té cilat, mé
pas, 1 analizon, 1 klasifikon dhe i paraqget
para té tjeréve pérmes TIK-ut dhe ndonjé
forme tjetér t€ shprehjes;

kérkon dhe shfrytézon né ményrén e duhur
késhilla dhe informacione pér kapércimin e
véshtirésive né t€ nxéné né njé fushé té
caktuar dhe mé pas prezanton rezultatet e
arritura;

paraget ideté personale para t€ tjeréve pér
ményrén e zhvillimit t€ njé aktiviteti té
caktuar, duke dhéné mendime t&é
argumentuara pér rezultatet e pritshme (né
formé skice, grafiku, vizatimi, shkrimi,
vepre artistike etj.);

shfrytézon, né€ ményré t€ pavarur,
udhézimet e dhéna né ndonjé burim
informacioni pér t€ kryer njé veprim,
aktivitet, detyré, ose pér t€ zgjidhur njé
problem qé kérkohet prej tij, vleréson veté
performancén dhe rezultatin e arritur, duke
iu referuar qé€llimeve fillestare (p.sh.:
burime informacioni né libér, revisté,
enciklopedi, internet, harté, grafik, skicg,
partituré muzikore, skenar etj.).

dhe informacionet e marra pér pérkrahje né
zgjidhjen e njé detyre apo problemi té
caktuar, pastaj rezultatet 1 paraget para té
tjeréve;

p€rpunon, né ményré t€ pavarur dhe
efektive, informacionet pér njé temé té
caktuar; rezultatet e punés i prezanton me
shkrim ose me gojé para t€ tjeréve, duke
dhéné shpjegime pér ményrén e zgjedhjes
dhe t€ shfrytézimit t€ burimeve t&
informacionit.

paraget njé plan studimi (né formé skice,
vizatimi, shkrimi etj.) pér ndonjé ¢éshtje té
caktuar (p.sh., vlerat kulturore t€ rajonit t&
vet, vlerat e edukimit né shoggéri etj.) duke
respektuar t€ gjithé hapat e planit t&
studimit dhe e paraget para té tjeréve;

pérzgjedh punimet kryesore t€ dosjes sé vet
pér té shpjeguar para njé audience té
caktuar strategjit€¢ q€ ka pérdorur pér té
ndjekur avancimin e vet dhe masat e
zbatuara pér t€ pérmirésuar pérparimin né
ményré t€ vazhdueshme;

vler€son, n€ ményré kritike, punén e vet
duke iu referuar qgéllimeve fillestare té
punés, p.sh., n€ ményré té€ pavarur redakton
njé doréshkrim té tij pér pérmirésimin e
organizimit t&€ shkrimit, qartésis€¢ s&
mendimit etj.;

menaxhon, né ményré produktive, burimet
q¢ ka né dispozicion (kohén, njerézit,
mjetet e konkretizimit/punés etj.), gjaté
kryerjes s€ njé aktiviteti ose detyre té
caktuar né njé fushé mésimore apo né
situata t€ jetés s€ pérditshme.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési:

harton njé projekt me faza té
mirémenaxhuara (individualisht ose né
grup) duke shkémbyer pérvojé, duke u

Nxénési:

paraget, népérmjet njérés prej formave té
shprehjes, kompetencat e nevojshme pér té
pérballuar situata t€ ndryshme jetésore apo
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konsultuar me t& tjerét dhe duke 1
informuar ata, si dhe duke identifikuar dhe
vler€suar burimet njerézore, materiale dhe
monetare né€ pérputhje me rezultatet e
pritshme;

- analizon gjendjen e mjedisit (n€ klas€, né
shkoll€¢, né komunitet apo mé gjeré) dhe
pasojat e ndotjes; propozon alternativa pér
mbikéqyrje dhe menaxhim té drejté té
gjendjes s€ vlerésuar mé t€ ndjeshme dhe
ndérmerr zgjidhje konkrete;

- merr pjesé né aktivitete t€ ndryshme né
nivel klase, shkolle, komuniteti dhe mé
gjeré (p.sh., konkurse mésimore, gara
sportive, aktivitete kulturore, muzikore
etj.); diskuton me té tjerét pér procesin e
organizimit dhe pér rezultatet e arritura, si
dhe jep argumente né forma t€ ndryshme
shprehése si t€ pérmirésohet procesi i
organizimit t€ tyre dhe si té rritet
pjesémarrja né aktivitete.

pér zhvillim t€ karrier€s né€ njé fushé té
caktuar;

- merr nisma té suksesshme pér organizimin
e aktiviteteve t€ ndryshme & nxisin
bashképunimin e ndérmarrjeve me
komunitetin, duke promovuar interesin e
dyanshém.

Kompetenca personale

Nxénési:

- analizon pérparésité dhe dobésité personale
duke i evidentuar masat, pérmes té cilave
synon t€ mbéshtesé avancimin personal né
pérparésit€é g€ ka dhe masat pérmes té
cilave synon t€ pérmirésojé dobésité
personale;

- merr pjes€ aktivisht né€ lojéra, né gara
sportive apo né aktivitete t€ tjera kulturore
dhe menaxhon, né ményré konstruktive,
emocionet ¢ veta;

- ilustron, me shembuj para té tjeréve,
modelet/praktikat e sjelljeve qé reflektojné
ményrat e mbrojtjes dhe t€ kultivimit té
kulturés sé vet, vlerave, besimeve dhe
kulturave t€ té tjeréve né mjedisin ku jeton

Nxénési:

- tregon shkathtési né organizimin e lojérave
me t& tjerét, e garave sportive, apo
aktiviteteve kulturore dhe menaxhon me
sukses emocionet e veta né situata té
ndryshme gjaté aktiviteteve dhe gjaté jetés
s€ pérditshme;

- prezanton, né forma t&€ ndryshme shprehése,
ményrén e zbatimit t€ planeve personale t&é
jetés (p.sh., né shkollim, né€ karrieré, né
sport, n€ shoqéri, n€ biznes etj.), vleréson
nivelin e arritjeve té qéllimeve t€ synuara
dhe ilustron shembuj t€ vecanté té€ planeve
personale pér t€ ardhmen,;

- shpreh né forma t&€ ndryshme géndrimin e
vet t& pavarur pér pérgjegjésiné e t€ genit
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dhe mé gjeré.

prind/kujdestar, planifikimin e familjes dhe
merr vendime té drejta pér t€ ardhmen e tij.

Kompetenca qytetare

Nxénési:
- demonstron shembuj t€ pjesémarrjes
demokratike dhe drejton forma té

ndryshme t€ diskutimit pér pjesémarrjen e
qytetaréve né proceset e vendimmarrjes
demokratike né nivele té ndryshme (p.sh.:
né familje, n€ shkoll¢, né komunitet, né
lokal dhe né nivel shtetéror); tregon, gjaté
diskutimit, tolerancé dhe respekt pér
pyetjet dhe komentet e t€ tjeréve;

- demonstron veprime t€ ndryshme qé
shprehin tolerancé, respekt dhe géndrim té
hapur ndaj dallimeve né€ komunitetin ku
jeton (n€ klas€, né shkoll€, né lagje dhe mé
gjer€) dhe 1 shpjegon ato né njé debat me té
tjerét;

- diskuton me t€ tjerét apo né€ nj€ formé tjetér
té t€ shprehurit paraget interesin personal
pér c¢éshtje publike, shoqgérore, historike,
natyrore etj. dhe jep propozime pér
zgjidhjen e ndonjé problemi né€ komunitet e
mé gjeré né njé fushé té caktuar.

Nxénési:

- prezanton, né forma t&€ ndryshme, se si i
ushtron t€ drejtat e veta n€ shkoll€¢ dhe né
jetén e pérditshme dhe si 1 njeh e 1
respekton t€ drejtat e t€ tjeréve, duke dhéné
shembuj konkreté¢;

- paraget, né forma té€ ndryshme té t&
shprehurit, vlerat kryesore té diversitetit né
shogéri apo né€ mjedisin ku jeton, i diskuton
ato me té tjerét duke i1 krahasuar me
shembuj nga jeta e pérditshme qé tregojné
toleranc€, respekt dhe qéndrim t€ hapur
ndaj dallimeve;

- merr pjes€é né proceset demokratike té
vendimmarrjes né nivele t€ ndryshme (né
familje, n€ shkollé, né¢ komunitet etj.), 1
diskuton me t€ tjerét pérvojat personale dhe
paraget propozime t€ argumentuara se si té
pérmirésohet pjesémarrja demokratike dhe
vendimmarrja né shoqéri.

Kompetenca digjitale

Nxénési:

- pérdor mjetet digjitale dhe mjediset
informative duke pérfshiré komunikimet né
distancé pér zhvillimin e njohurive;

- pérdor mjetet digjitale pér t& pérpunuar,
krijuar, realizuar dhe demonstruar tema
mésimore népérmjet paraqitjeve filmike
apo té animuara;

- gjen, organizon, analizon, pérpunon dhe
pérdor informacionin nga njé

Nxénési:
- pérdor, né ményré efektive, programet e
TIK-ut pér t€ komunikuar  dhe

bashképunuar me bashkémoshatarét gjaté
procesit té t€ nxénit, duke pérfshiré edhe té
nxénit né€ distancé;

- vleréson cilésiné e informacionit t& gjetur
nga shuméllojshméri  burimesh  dhe
mediash;
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shuméllojshméri burimesh dhe mediash; - &shté aktiv dhe i pavarur né€ procesin e
mésimdhénies dhe t& t€ nxénit pér gjetjen
dhe pérdorimin e metodologjive qé
lehté€sojné kété proces.

- zhvillon aftésité krijuese, duke zbatuar
njohurit€ e marra né  shkencén
kompjuterike dhe mediat digjitale.

5. Lidhja e letérsis¢ me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané njé ményré pér t€ integruar kompetencat kyge né fushat e t€ nxénit
ose 1éndét mésimore. Ato jané ¢éshtje t&€ réndésishme, me té cilat pérballet shoqéria tani dhe né
té ardhmen. Trajtimi 1 temave ndérkurrikulare i ndihmon nxénésit t€ interpretojné botén dhe t&
lidhin dijet e marra n€ shkoll€¢ me jetén dhe me interesat e tyre. N& kornizén kurrikulare jané

pércaktuar temat ndérkurrikulare t€ méposhtme:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.
- T& drejtat e njeriut.

- Vendimmarrja morale.

- Zhvillimi 1 géndrueshém.

- Ndérvarésia.

- Bashkéjetesa pagésore.

Letérsia, pér specifikat dhe hapésirat qé ka, lejon krijimin e situatave mésimore qé mund€sojné
trajtimin e kétyre temave. Késhtu p.sh., leximi dhe studimi 1 teksteve t€ ndryshme letrare nga
letérsia shqipe dhe botérore zhvillojné te nxénésit identitetin kombétar dhe njohjen e vlerésimin e
kulturés botérore. Tema si: té drejtat e njeriut, vendimmarrja morale, zhvillimi 1 géndrueshém
etj., mund t€ realizohen gjaté diskutimeve dhe bashkébisedimeve né grup né oré té€ ndryshme
mésimore. Mé&suesi mund t€ krijojé edhe situata t€ nxéni, gjaté té cilave nxénésit shprehen né
forma t& ndryshme: ese, poezi, tregime dhe krijime t€ tjera me tematiké rreth ¢éshtjeve té
mésipérme. Punét né grupe q€ zhvillohen né 1éndén e letérsisé, ndihmojné né afté€simin e

nxénésve pér t€ jetuar n€ ményré pagésore me té tjerét.

6. Lidhja e letérsisé me fushat e tjera té té nxénit
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Lénda e letérsisé lidhet me shumé 1éndé t€ arsimit t€ mesém t€ lart€. Natyrisht, letérsia ka lidhje,
mé s€ shumti, me l&ndét qé pérbéjné fushén “Gjuhét dhe komunikimi”, pra me gjuhén shqipe dhe
me gjuhén e huaj. Ekzistenca e letérsis€ déshmohet pikérisht né€pérmjet gjuhés si materie
kryesore dhe, jashté saj, ajo nuk mund té krijohet, t€ ekzistojé€, t€ komunikojé dhe as té ndikojé
estetikisht. Nga ana tjetér, letérsia pérbén njé material té réndésishém pér gjuhésing, pasi i
shérben si objekt analize dhe déshmi e shfagjes s€ dukurive t€ ndryshme gjuhésore né periudha
té ndryshme kohore.

Studimi i veprave t€ disa autoréve té letérsisé botérore mund té€ zgjojé te nxénésit interes pér
gjuhén dhe kulturén e atij vendi, duke zbuluar késhtu njé nga lidhjet mes letérsisé dhe gjuhés sé
huaj.

Studimi 1 letérsis€ 1 ndihmon nxénésit t€ njohin dhe té vlerésojné natyrén. Shpesh natyra dhe
bukurité e saj shérbejné si burim frymézimi pér shkrimtarét. Leximi dhe studimi i kétyre
krijimeve artistike térheq vémendjen e nxénésve drejt bukurive dhe vlerave té natyrés. Kjo do té
thot€, qé kjo 1€ndé€ mund t€ integrohet me shkencat e natyrés dhe me 1é€ndét g€ pérfshihen né kété
fushé.

Letérsia si 1énd€ mésimore mbéshtet studimin e shkencave shoqérore né ményra t€ ndryshme.
Leximi i veprave letrare ndikon né formimin dhe ndryshimin e botékuptimeve, né kuptimin e
ngjarjeve dhe t€ personaliteteve historike, si dhe né orientimin né jeté€n shoqérore dhe né
marrédhéniet njerézore. Shpeshheré, letérsia Eshté par€ si njé nga format e shprehjes sé€ mendimit
filozofik. Krijimtaria letrare ka qené njé mundési e miré pér shprehjen e ideve filozofike. Mjaft
shkrimtaré kané qené edhe filozofé t¢ médhenj, si p.sh.: Volteri, Shiler, Nige, Sartri, Kamy et;.
Ekzistencializmi 1 Kamysé dhe i Sartrit ka gjetur shprehje jo vetém né traktate filozofike, por
edhe né€ krijimtariné e tyre letrare.

Artet dhe studimi i tyre mbéshteten nga studimi i letérsisé (si njé nga artet). Analiza e veprave
letrare mbéshtet kuptimin e “mjetit artistik” si njé term i1 pérbashkét i t€ gjithave arteve, 1 cili
pérdoret nga artistét pér t€ pércjellé mesazhet e tyre. Analiza e ilustrimeve (pamje, piktura etj.)
né vepra t€ ndryshme letrare dhe shpjegimi i1 funksioneve té tyre mbéshten kuptimin e
specifikave té arteve t€ bukura dhe mjeteve té tyre té shprehjes. Ilustrimi i analizave letrare me
muzikén e njé periudhe té€ caktuar i ndihmon nxénésit qé t€ kuptojné efektin emocional té

muzikés, si dhe karakteristikat e veganta té rrymave t€ ndryshme muzikore.
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Kjo do té thoté q& zbatuesit e kétij programi (mé sé€ shumti, mésuesit) duhet té realizojné parimin
e integrimit t& letérsis€ me njohuri, aftési dhe shkathtési té 1€ndéve té tjera, té tilla si: Gjuhé
shqipe, Arte, Gjuhét e huaja, Teknologji, Shkencat shoqgérore etj.

Mé lart éshté pérshkruar ndikimi ose mbéshtetja e letérsisé n€ funksion t€ fushave ose léndéve té
tjera mésimore. Lénda e letérsisé, jo vet€ém mbéshtet, por edhe pérdor njohuri dhe aftési qé

nxénésit kan€ marré n€ fushat/ 1€ndét e tjera.

Mé konkretisht, kéto njohuri dhe aftési jan€ dhéné né diagramin e méposhtém:
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HISTORI

Nxénési pérdor njohurité pé
periudha dhe personalitete té
ndryshme historike pér t&
analizuar dhe vlerésuar
tekste t€ ndryshme letrare.

QYTETARI

Nxénési pérdor njohurité pé
etikén, pér normat dhe péy
vlerat shoqérore gjaté]
diskutimeve né grup ose né
situata té ndryshme

komunikimi.
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GJUHE SHQIPE DHE GJUHE
E HUAJ
INxénési:

- pérdor njohurité gjuhésore pér
té vlerésuar gjuhén e njé teksti
letrar;

- pérdor leksikun e gjuhés sé
huaj pér té shpjeguar
etimologjiné e fjaléve té huaja
né njé tekst.

LETERSI

FILOZOFI

Nxénési interpreton
vepra dhe rryma té
ndryshme filozofike té
periudhave té ndryshm
kohore.

ARTE

Nxénési:

- interpreton karakteristikat e
veprave artistike né periudha
té ndryshme kohore dhe
kontekste té ndryshme
kulturore;

- pérdor elementet dhe parimet
e artive té tjera pér té
shprehur emocionet e marra
nga njé tekst.

INxénési:

- shkruan né Ford tekste t& llojeve
t& ndryshme;
pérdor programin Poéer Point
pér té béré prezantime;

- pérdor internetin pér té nxjerré
informacione té ndryshme;

- pérdor mjete elektronike pér

\ TEKNOLOGJI, TIK

qéllime té€ ndryshme.




7. Kompetencat e 1éndés dhe pérshkrimi i tyre

Lénda e letérsisé synon té€ formoj€ dhe zhvillojé te nxénésit dy kompetenca:

- Analiza dhe interpretimi i teksteve t€ gjinive dhe té llojeve t€ ndryshme letrare.

- Vlerésimi i letérsis€ shqipe dhe botérore né periudha t€ ndryshme letrare dhe historike.

Puna pér zhvillimin e kétyre kompetencave nuk duhet t&€ béhet e ndaré dhe e fragmentarizuar. N¢&
procesin mésimor, gjat€é ¢do ore mésimore punohet pér formimin e t€ dyja kompetencave.
Késhtu p.sh., nxénési analizon dhe interpreton njé poemé t€ Bajronit me té gjitha vecorité e saj
dhe, gjithashtu, gjykon dhe vleréson tiparet kryesore té krijimtarisé sé Bajronit dhe té letérsisé
romantike. Pra, nxénési e studion veprén né thellési, por edhe raportin e saj me krijimtaring e

autorit dhe me periudhén letrare ose historike.

Pérshkrimi i kompetencave

a) Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare.
Nxénésit fitojné teknikat e analiz€s s€ veprave letrare, t€ cilat do t’u shérbejné né shkoll¢ dhe né
jeté. Ata analizojné€ dhe interpretojné, si lexues kritiké€ dhe t€ pavarur, vepra t€ gjinive dhe té
llojeve t€ ndryshme letrare. Duke studiuar tiparet kryesore té gjinive dhe té llojeve letrare,
nxénésit marrin njohurité dhe fitojné aftésité e nevojshme pér ta kuptuar mé¢ miré natyrén e
letérsis€. Kéto tipare, nxénési nuk i méson thjesht n€ ményré teorike, por t€ konkretizuara né
veprat ose fragmentet letrare. Gjaté tri viteve, nxénésit do t€ lexojné€ dhe do t€ punojné me tekste
poetike, dramatike dhe tekste né prozé.

Gjaté analizé€s dhe interpretimit t& veprave letrare, nxénésit dallojné edhe mjetet e shumta e
gjuhés, t€ cilat jan€ pérdorur pér t€ krijuar tekste jo vet€tm me kuptim, por edhe estetikisht té

bukura.

b) Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe botérore né periudha té ndryshme letrare dhe historike.
Nxé&nésit krijojné njé pasqyré té qarté:

- té fazave t€ ndryshme t€ zhvillimit t€ letérsis€ shqipe dhe botérore;

- té lidhjeve mes periudhave t€ ndryshme historike dhe drejtimeve letrare;

- t€ gjinive letrare, t€ autoréve dhe veprave mé pérfaqésuese t€ njé periudhe historike ose

drejtimi letrar.
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Gjaté arsimit t€ mesém té larté, mésimi 1 letérsisé pérqendrohet né karakteristikat kryesore té njé
periudhe, duke u dhéné mundési nxénésve t€ krijojn€ njé ide t€ pérgjithshme rreth origjinés,
pérhapjes dhe tipareve té njé drejtimin letrar, si dhe té gjinive e llojeve q¢ lévrohen.

Pérzgjedhja e veprave letrare q€ studiohen pérgjaté tri viteve, béhet duke respektuar njé raport té
drejté mes letérsisé shqipe dhe asaj botérore. Letérsia shqipe do té€ studiohet paralelisht me
letérsin€ botérore duke u kushtuar vémendje t€ pérbashkétave dhe dallimeve mes tyre. N& kété
ményré, nxénésit do t€ kuptojné qé letérsia shqipe nuk éshté njé njési e vecuar dhe e ndaré, por

pjesé pasuris€ letrare botérore.

8. Ndarja e kohés mésimore pér secilén klasé

N¢ tabelén e méposhtme €shté dhéné koha mésimore pér shkallén e pesté dhe té gjashté (klasat

X-XII).

Klasa/ shkalla X X1 Shkalla V XII Shkalla VI
Oré/javé 2 2 4 2 2
Oré gjithsej 72 72 144 68 68

Koha mésimore pérdoret pér:

- njohuri té reja;

- pérséritje;

- dramatizime;

- biseda letrare;

- testime;

- puné me shkrim ose ese;

- projekte etj.

Analiza dhe studimi i1 veprave letrare qé jan€ sugjeruar né€ program (s€ bashku me jetén dhe
veprimtariné e autorit) sugjerohet g€ t€ zhvillohen n€ jo mé pak se S oré mésimore. N¢ 1&ndén e

letérsisé, gjaté ¢do oré mésimi nxénésit ndértojné dhe zhvillojné té dyja kompetencat Iéndore.
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II. PERMBAJTJA E SHKALLES SE PESTE

KLASA X

KOMPETENCA: ANALIZA DHE INTERPRETIMI I TEKSTEVE TE GJINIVE DHE
LLOJEVE TE NDRYSHME LETRARE

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- analizon dhe interpreton elementet e pérmbajtjes dhe té formés sé nj€ teksti n€ prozé si: tema
dhe motivet, ideté, pérshkrimi i koh&€s dhe i mjedisit, rréfimtari, marrédhéniet mes
personazheve, fabula dhe subjekti;

- analizon dhe interpreton elementet e pérmbajtjes dhe t€ formés s€ nj€ teksti poetik si: motivet
kryesore, pérdorimi i gjuhé&s, figuracioni, rima, ritmi, llojet e strof€s etj.;

- analizon dhe interpreton elementet e pérmbajtjes dhe t€ formés s€ njé€ teksti dramatik si:
trajtimi 1 temés, konfliktet e pérshkruara né€ vepér, analiza e marrédhénieve mes
personazheve etj.;

- dallon gjinit€ kryesore, si dhe tiparet e ¢do gjinie letrare.
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Njohurité

Shkathtésité 2

Letérsia dhe gjinité letrare

- Funksioni dhe vlera e
letérsis€.  Shkenca  pér
letérsing.

- Lidhja e letérsisé me artet e
tjera.

- Ndarja  letérsis€é  sipas
gjinive dhe tiparet e tyre.

- Karakteristikat kryesore té
mitit, legjendés, poemés
epike, tragjedisé, komedisé
dhe romanit.

- Figuracioni letrar: epiteti,
antiteza, krahasimi,

metafora,  personifikimi,

simboli, epanastrofeja,
hiperbola, metonimia,
anafora.

Elementet e tekstit letrar

- Fabula, subjekti.

- Personazhet.

- Tema dhe motivet e
veprés letrare.

- Mjedisi, koha dhe
atmosfera.

- Stili dhe gjuha.

Letérsia dhe gjinité letrare

Nxénési:

- analizon funksionet dhe vlerat e letérsisé si lloj arti;

- pércakton objektin e studimit t€ shkencés pér letérsin€ dhe
analizon drejtimet kryesore t€ késaj shkence;

- analizon lidhjet e letérsisé me artet e tjera;

- pércakton gjininé letrare sé cilés i pérket nj€ vepér;

- evidenton tiparet kryesore té gjinisé epike, lirike dhe
dramatike dhe té nénllojeve té tyre;

- analizon karakteristikat e njé miti, legjende, poeme,
tragjedie, komedie dhe romani (vepra g€ studiohen té plota
gjaté klasés s€ dhjeté).

Elementet e tekstit letrar:

a) Fabula dhe subjekti

Nxénési:

- tregon me fjalét e tij subjektin duke e ilustruar me detaje
dhe shembuj nga teksti ose fragmenti;

- pércakton fabulén e njé teksti;

- dallon dhe pérmbledh ngjarjet kryesore té njé teksti;

- dallon ngjarjet q€ shénojné hyrjen, pikén e lidhjes,
zhvillimin, pikén kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon
réndésiné e tyre;

- dallon konfliktin/et né nj€ tekst dhe shpjegon ményrén se si
zgjidhen ato né vepér;

- analizon marrédhéniet mes skenave té vecanta (skena,
episode, pamje) dhe tekstit si i tér¢;

- pérshkruan strukturén narrative né njé tekst dhe jep

2 Veprat pér t€ cilat nxénésit do t€ marrin njohuri dhe do t€ demonstrojné shkathtési, vlera ose géndrime jané dhéné

né€ njé€ tabelé né fund t€ programit.
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argumentet e tij rreth pérzgjedhjes s€ saj nga autori (p.sh.,
njé tregim &shté shkruar n€ formén e njé letre, né njé

novel€ jepen ngjarjet n€ rend kronologjik et;.).

b) Personazhet

Nxé&nési:

analizon personazhet duke u bazuar né€ pérshkrimet e
autorit dhe mendimet, fjalét, veprimet, bindjet etj.;
shpjegon rolin dhe géllimet e personazheve;

analizon se si ndryshon ose zhvillohet njé personazh,;
evidenton ngjashmérit€ dhe dallimet mes personazheve
(karakteri, sjelljet etj.);

analizon marrédhéniet mes personazheve, si p.sh., ndikimi
qé ka njé personazh te njé personazh tjetér;

dallon llojet e personazheve (realé, historiké, té trilluar,
mitologjiké, kryesor€, dytésoré);

shpreh dhe argumenton pélgimet e tij pér nj€ personazh;
analizon kompleksitetin e marrédhénieve njerézore dhe

sjelljes s€ njeriut pérmes studimit t€ personazheve.

¢) Mijedisi, koha dhe atmosfera

Nxé&nési:

pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohén (koha, vendi,
detajet fizike, situatat);
analizon gjendjen emocionale g€ krijohet nga mjedisi, koha

apo rrethanat e njé teksti.

d) Tematika

Nxénési:

dallon temén dhe motivet e njé teksti;

analizon dhe shpjegon ményrén q€ zgjedh autori pér té
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shtjelluar nj€ temé ose njé motiv t€ caktuar;
demonstron vetédije né€ lidhje me faktin g€ zhvillimi 1 njé
teme (ose motivi) nga njé shkrimtar zbulon njé pamje ose

nj€ aspekt t€ vecanté te jetés.

e) Stili dhe gjuha

Nxénési:

vegon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné

ato te lexuesi dhe né tekst si p.sh.:

e gjuha (p.sh., zgjedhja e fjaléve);

e pérdorimi 1 gjuhés s€ figurshme (krahasimi, metafora,
personifikimi, simboli, epanastrofeja, hiperbola, ironia
etj.);

e muzikaliteti  (ritmi, rima, strofa, aliteracioni,
onomatopeja, asonanca etj.);

o rréfimtari dhe veta e rréfimit ( veta e par€, veta e treté);

e toni (1 gjall€, 1 zymté, i ngrohté€, solemn);

e gjatésia e fjalive, elipsa, asindeti etj.;

vleréson cilésit€ estetike t& gjuhés sé njé teksti pér t&

arritur efekte té caktuara.

Konteksti historik, kulturor, ekonomik, politik, shogéror

Nxénési:

demonstron njohje t€ kontekstit historik, kulturor,
ekonomik, politik, shogéror n€ té cilin €éshté shkruar njé
tekst;

shpjegon se si konteksti ndikon né vepér.

Lidhja mes tekstit dhe lexuesit

Nxé&nési:

tregon se si pérvojat personale, vlerat, besimet e tij mund té
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ndikojné n€ ményrén se si ai e kupton dhe e interpreton njé
tekst;
- tregon se si njé tekst e informon lexuesin rreth natyrés

njerézore.

Reflektimi ndaj tekstit
Nxé&nési:

- formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth
tekstit, duke e lidhur at€¢ me njohurit€ e méparshme, me
pérvojén dhe me imagjinatén;

- reflekton, n€ ményré kritike, pérmes analizave,
interpretimit, vleré€simit dhe sintez€s sé€ tekstit;

- shprehet, né ményra t&€ ndryshme, pér tekstet g€ lexon, si
p.sh.: dramatizime, ese, puné krijuese me shkrim, muziké,
pikturé€ etj.

Ndértimi dhe komunikimi i argumenteve

Nxé&nési:

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembu;
nga teksti;
- organizon qarté, sakté dhe né ményré logjike mendimet,

ndjenjat dhe opinionet e tij (me gojé dhe me shkrim).

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

- komunikon miré dhe n€ ményré korrekte me té tjerét;

pérfshihet né diskutime duke dhéné kontributin e tij;

respekton mendimin e t& tjeréve;

demonstron vémendje, respekt dhe empati, kur té tjerét flasin;
ndérmerr iniciativa dhe shpreh interesim pér ¢éshtje t€ ndryshme;

pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve;
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pérdor teknologjiné e informacionit dhe t&€ komunikimit n€ procesin e t€ nxénit;
demonstron vullnet dhe gatishméri n€ detyrat individuale dhe né punét né grup;
respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e t€ tjeréve;

respekton trashégiminé kulturore dhe artistike t€ popullit tong;

pérdor dhe vleréson gjuhén standarde shqipe dhe pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe;
tregon vetébesim, imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté punéve t€ pavarura;

€shté€ i pavarur n€ vendimmarrje dhe n€ veprime;

bén pyetje dhe pérgjigjet né ményré t€ pérgjegjshme;

kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente;

tregon kureshtje pér t€ hulumtuar njohuri té reja.

KOMPETENCA: VLERESIMI I LETERSISE SHQIPE DHE BOTERORE NE PERIUDHA

TE NDRYSHME LETRARE

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

analizon tiparet kryesore t&€ folklorit ton€, pérshkruan origjinén dhe pérmbajtjen e eposit

kombétar dhe vleréson réndésiné historike dhe kulturore té tij;

analizon tiparet kryesore t& letérsis€ antike greke dhe romake, té€ letérsisé s€ Rilindjes
Europiane, t€ letérsis€ sé vjetér shqipe dhe té klasicizmit; pércakton periudhén historike né t&

cilén u zhvilluan kéto drejtime ose periudha letrare, gjinité dhe llojet letrare g€ u 1€vruan, si

dhe veprat dhe autorét mé pérfagésues;

analizon tiparet kryesore t€ romantizmit dhe t€ realizmit, té letérsisé s€ Rilindjes Europiane,
t€ letérsisé s€ vjetér shqipe dhe té klasicizmit; pércakton periudhén historike né té€ cilén u

zhvilluan kéto drejtime ose periudha letrare, gjinité dhe llojet letrare q€ u l€vruan, si dhe

veprat dhe autorét mé pérfagésues;

25




- krahason vlerat e letérsis€ shqipe dhe asaj botérore;

- gjykon pér vlerat njerézore, etike dhe estetike q€ gjejné shprehje né€ krijimtarin€ letrare, si

dhe shpjegon preferencat ose pélgimet e tij n€ letérsi.

Njohurité

Shkathtésité

FOLKLORI

- Tiparet dhe vlerat e folklorit.
- Llojet e krijimtaris€ gojore.

- Vlerat e lirikés popullore.

- Epika popullore, nénndarjet, vlerat e

FOLKLORI (Eposi “Cikli i kreshnikéve”)
Nxénési:

- analizon tiparet e folklorit dhe vlerat e tij;
- pércakton ndarjet e lirikés popullore;

- analizon dhe gjykon pér vlerat e lirikés

saj. popullore;
- pércakton ndarjet e epikés popullore;
- analizon dhe gjykon pér vlerat e epikés
popullore.
ANTIKITETI ANTIKITETI
- Véshtrim i pérgjithshém pér letérsiné | Nxénési:

greke dhe latine.
- Lindja dhe lulézimi i1 epikés, lirikés
dhe dramatikés.

- Karakteristikat e secilés gjini letrare.

- vleréson réndésin€ e letérsis€é greko-romake, si
dhe analizon sfondin historik dhe kulturor ku u
zhvillua kjo letérsi;

- vegon llojet dhe gjinité letrare g€ u zhvilluan

- Pérfagésuesit dhe veprat e tyre gjaté késaj periudhe, si dhe pérfagésuesit dhe
kryesore. veprat kryesore.

Homeri Homeri (poema “Iliada”)

- (Céshtja homerike. Nxé&nési:

- Réndésia e Homerit né letérsiné e

- diskuton pér hipotezat e ndryshme né lidhje me

mévonshme. ekzistencén e Homerit dhe veprén e tij;
- vleréson réndésiné e Homerit né letérsiné e
mévonshme.
Eskili Eskili (tragjedia “Prometeu i mbérthyer” )

- Jeta dhe krijimtaria e Eskilit.

Nxénési:
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- Tiparet dalluese t€ krijimtaris€ sé&

Eskailit.

- pérshkruan momentet kryesore té jetés s€ Eskilit,
té cilat ndikuan né€ krijimtarin€ e tij;

- vecon veprat kryesore té Eskilit;

- analizon tiparet dalluese t& krijimtaris€ sé&

Eskilit.

Euripidi
- Jeta dhe veprat e Euripidit.

- Tiparet karakteristike té tragjedive t&

Euripidi
Nxénési:

- pérshkruan momentet kryesore t€ jeté€s sé

Euripidit. Euripidit, té cilat ndikuan né€ krijimtariné e tij;
- vecon veprat kryesore té Euripidit;
- analizon tiparet karakteristike té tragjedive té tij;
- vleréson risité€ qé solli Euripidi né letérsiné
antike greke.
RILINDJA EUROPIANE RILINDJA EUROPIANE
- Véshtrim 1 pérgjithshém rreth | Nxénési:
zhvillimit t€ Humanizmit dhe t€ | - diskuton rreth zhvillimit t&€ Humanizmit dhe té
Rilindjes Europiane si l&vizje e Rilindjes Europiane si lévizje e réndésishme
réndésishme kulturore, letrare dhe kulturore, letrare dhe artistike;

artistike.
- Filozofia dhe zhvillimi i saj.

- Pérfagésuesit kryesoré né Europé.

- vecon pérfagésuesit kryesoré t€ késaj epoke né

Europé.

Aligeri

- Té dhéna biografike t€ Aligerit dhe
krijimtaria e tij.

- “Komedia Hyjnore” dhe réndésia e

késaj vepre.

Dante Aligeri (pjesa I, “Ferri”)

Nxénési:

- pérshkruan momentet kryesore t&€ jeté€s sé
Aligerit, t€ cilat ndikuan né krijimtaring e tij;

- vecon veprat kryesore t€ Aligerit;

- diskuton rreth vlerave, strukturés, filozofisé dhe

réndésisé s€ “Komedisé hyjnore”.
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Barleti

Momentet kryesore t€ jetés dhe
krijimtarisé s€ Marin Barletit.
Vendi g€ z€ Barleti né kulturén dhe

historin€ toné.

Marin Barleti (vepra “Histori e Skénderbeut”)

Nxé&nési:

- pérshkruan momentet kryesore t&€ jeté€s sé
Barletit, té cilat ndikuan né€ krijimtariné e tij;

- vler€son figurén dhe kontributin e Marin

Barletit.

Letérsia e vjetér shqipe

- Véshtrim 1 pérgjithshém.

- Pérfagésuesit kryesoré dhe veprat e

Letérsia e vjetér shqipe (Bogdani “Kéngét e
sibilave” dhe disa poezi té¢ Budit)

Nxénési:

tyre. - analizon kushtet historike dhe kulturore né té
cilat u shkrua letérsia e vjetér shqipe;

- vegon dhe vleréson pérfagésuesit kryesoré té
letérsis€ sé€ vjetér shqipe dhe krijimtaring e tyre
letrare.

Servantes M. de Servantes (romani “Don Kishoti i
- Momentet  kryesore  t&  jetés, Slacesy)
Nxé&nési:

krijimtaria dhe réndé€sia e Servantesit.
Rilindja dhe Servantesi.

Donkishotizmi.

- pérshkruan momentet kryesore t& jeté€s sé
Servantesit, t€ cilat ndikuan né€ krijimtariné e tij;

- vecon veprat kryesore t€ Servantesit;

- gjykon pér ményrén se si filozofia e Rilindjes

gjen shprehje né krijimtarin€ e Servantesit.
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Shekspir
- Jeta dhe veprimtaria letrare e
Shekspirit.

- Réndésia e Shekspirit né historin€ e

Shekspir (tragjedia “Hamleti”)
Nxé&nési:
- pérshkruan momentet kryesore t& jeté€s sé

Shekspirit, té cilat ndikuan né€ krijimtariné e tij;

letérsisé. - vegon veprat kryesore t& Shekspirit;
- diskuton dhe vleréson réndésiné e krijimtarisé sé
Shekspirit né letérsiné botérore.
Klasicizmi Klasicizmi
- Véshtrim i pérgjithshém. Nxénési:

- Tiparet dhe parimet estetike.
- Pérfaqgésuesit kryesor€.
- Elemente t€ klasicizmit né letérsiné

shqipe (Ethem Haxhiademi).

- analizon kushtet historike, shogérore dhe
kulturore qé cuan né lindjen dhe zhvillimin e
klasicizmit;

- analizon tiparet dhe parimet estetike té
klasicizmit;

- vecon pérfaqésuesit kryesoré té klasicizmit dhe
veprat e tyre mé pérfaqésuese;

- vecon disa elemente t& klasicizmit né

krijimtarin€ e Ethem Haxhiademit.

Molier
- Momentet  kryesore t€  jetés,
krijimtaria e Molierit.

- Risité gé solli Molieri.

Molier (komedia “Tartufi” )

Nxé&nési:

- pérshkruan momentet kryesore t&€ jeté€s sé
Molierit, té cilat ndikuan né€ krijimtariné e tij;

- vecon veprat kryesore t€ Molierit;

- diskuton rreth risive q€ solli Molieri né letérsiné

botérore.

Vlerat dhe géndrimet

Nxénési:

- komunikon miré dhe n€ ményré korrekte me té tjerét;

- pérfshihet né diskutime duke dhéné kontributin e tij;
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respekton mendimin e té tjeréve

demonstron vémendje, respekt dhe empati, kur té tjerét flasin;

ndérmerr iniciativa dhe shpreh interesim pér ¢éshtje t€ ndryshme;

pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér zgjidhjen e problemeve;

pérdor teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit né procesin e t€ nxénit;
demonstron vullnet dhe gatishméri n€ detyrat individuale dhe né punét n€ grup;
respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve;

respekton trashégiminé kulturore dhe artistike t€ popullit tong;

pérdor dhe vleréson gjuhén standarde shqipe dhe pasuriné leksikore té gjuhés shqipe;
tregon vetébesim, imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté punéve té pavarura,

€shté i pavarur n€ vendimmarrje dhe né€ veprime;

bén pyetje dhe pérgjigjet n€ ményré té€ pergjegjshme;

kritikon duke u mbéshtetur mbi argumente;

tregon kureshtje pér t€ hulumtuar njohuri té reja.

I11.

Vitet e fundit, né praktikén e shkollés soné flitet pér metodat bashkékohore t& mésimdhénies.
Késhtu, gjithnjé dhe mé tepér po zéné vend, terma té till€, si: mésimdhénia ndérvepruese,

mésimdhénia me nxénésin né gendér, mésimdhénia e mbéshtetur né pérdorimin e metodave pér

UDHEZIME METODOLOGJIKE

zhvillimin e mendimit kritik, puna me projekte et;.

Mésuesit té letérsis€, mé shumé se ¢do mésuesi tjetér, metodat dhe zhvillimet e mésipérme 1i
japin mundési qé€ t€ zhvilloj€ njé mésimdhénie cilésore, i krijojné mundési qé€ nxénésit té lexojné,

t€¢ hulumtojné, t€ krahasojné dhe té nxjerrin pérfundime pér veprén letrare né t& gjithé

komponentét e saj.

Me mésimdhénie ndérvepruese kuptojmé pérdorimin e veprimtarive g€ nxitin punén né grup.
Bashképunimi 1 nxénésve me njéri-tjetrin né procesin e t€ nxénit ¢ bén mé efektiv dhe mé t&

kénaqshém mésimin. Pedagogjia bashkékohore thekson faktin qé nxénésit mund t€ mésojné nga

njéri-tjetri.
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Puna me projekte &shté njé nga format mé té larta t€ veprimtarisé mésimore. Ajo i pérfshin
nxénésit né detyra me nivel t€ larté kérkimor dhe hulumtues. Mésimdhénia e mbéshtetur né
punén me projekte, kérkon nga mésuesit q€ t’u japin nxénésve kohén e duhur pér t€ pérgatitur
projektet e tyre pér ¢éshtje t€ caktuara me natyré letrare. Ndérkoh€, nxénésit socializohen,
ndérveprojné duke nxitur apo diskutuar me njéri-tjetrin, mésojné€ t€ punojné s€ bashku duke
respektuar individualitetin e gjithsecilit dhe béhen kompetenté té€ punés qé ata paraqgesin.

Metoda t€ mendimit kritik jané€ prezent, tashmé, né kontekstin e sotém shkollor. Mésuesit e
letérsisé duhet t’1 béjné kéto metoda proné t&é punés s€ tyre mésimore. Pérdorimi i tyre gjaté orés
s€ mésimit u shérben nxénésve pér t€ béré gjykimin dhe vlerésimin e veprave dhe t€ autoréve
duke 1 paré n€ kéndvéshtrime dhe né gasje t€ ndryshme. Po késhtu, ato b&jné qé nxénésit t€ jené
aktivé né analizén e veprave letrare dhe né ményré logjike t’1 lidhin ato me rrethanat politike,
sociale apo personale. T€ parit me sy kritik béhet, vetvetiu, proné e nxénésve né kété 1€nd€. Po
késhtu, metodologjia e pérzgjedhur bén qé studimi i fragmenteve letrare sipas periudhave té
nxjerré né pah tiparet e veganta té tyre dhe té€ zhvillojé te nxénésit té pérgjithésuarit dhe nxjerrjen

e konkluzioneve té garta.

Parimet e mésimdhénies sé 1éndés sé letérsisé

Parimet g€ udhéheqin mésimdhénien dhe procesin e t&€ nxénit né két€ 1€nd€ jané: angazhimi

personal, vlerésimi kritik dhe lidhjet kuptimplote.

Angazhimi personal

Meésuesit:

- do t€ krijojné né€ klasé njé mjedis pozitiv, n€ t& cilin nxénésit t€ diskutojné dhe té vlerésojné
tekste t€ ndryshme letrare;

- do té mundésojné g€ nxénésit t&€ punojné n€ ményré t€ pavarur me tekstet, t&€ krijojné

pérshtypjet dhe gjykimet e tyre, si dhe t’i ndajné ato me t€ tjerét.

Vlerésimi kritik

Mésuesit:

- do t& zhvillojné te nxénésit aftésité pér vlerésuar n€ ményré kritike tekstet letrare;

- do t€ nxisin nxénésit g€ t€ mbrojné gjykimet dhe vlerésimet e tyre me shembuj dhe ilustrime

nga teksti.
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Lidhjet kuptimplote

Meésuesit:

- do t€ udhézojné nxénésit g€ t€ b&jné lidhje mes teksteve letrare, mes tekstit letrar dhe jetés sé
tyre, si dhe mes tekstit letrar dhe botés qé i rrethon;

- do t& nxisin te nxénésit dashuriné pér letérsiné duke u dhéné mundésiné t&€ njihen dhe té

studiojné€ vepra té€ gjinive dhe llojeve t€ ndryshme nga letérsia shqipe dhe ajo botérore.

Kérkesa té vecanta té léndés sé letérsisé

Mésimdhénia e letérsisé duhet t€ synojé zhvillimin e njohurive, shkathtésive, vlerave dhe
géndrimeve t€ nxénésve, né ményré € ata té shijojné dhe t€ vlerésojné letérsin€ né ményré
kritike. Pér t€ realizuar kété, mésuesit duhet t€ pérdorin si artin, ashtu edhe shkencén e
mésimdhénies. Pérmbajtja e 1éndés do té keté karakter t€ theksuar zbatues, duke ménjanuar e
minimizuar karakterin parashtrues dhe informues. N& thelb, procesi mésimor ka pasjen nga té
gjithé nxénésit, pavarésisht nga dallimet e tyre né interesa, t€ njohurive dhe té shprehive
paraprake. Ndaj, né gendér té zbatimit t&€ programit &shté ballafaqimi i drejtpérdrejté i nxénésit
me veprén, aftésimi i tij pér t€ evidentuar vlerat, pér t€ mbajtur njé qéndrim té tijin ndaj veprés,
duke shmangur késhtu parashtrimin e njéanshém t€ saj nga mésuesi.

Né fillim t€ 1€nd€s, mésuesi duhet t’i njoh€ nxénésit me natyrén e zhvillimit t€ saj, me
p€rmbajtjen, si dhe me ¢éshtjet g€ do t€ trajtohen. N& gendér do t€ jet€ puna e pavarur dhe né
grupe e nxénésve pér t€ kuptuar konceptet e strategjité bazé g€ mundésojné analizén e pavarur té
veprés letrare. Procesi i1 t&€ nxénit do t€ mbéshtetet shumé né hulumtimin e informacionit dhe né

liriné e pérzgjedhjes e t&€ shprehjes se mendimeve té nxénésit pér autorin dhe veprén letrare.

a) Rolet e mésuesit

Mésuesi €shté lehtésues dhe rregullator né€ procesin e mésimdhénies. Ai luan rol kyc pér té
zhvilluar aftésité e nxénésve pér nxénie t€ pavarur. Pér t€ realizuar misionin e tij, mésuesi:

- sqaron me nxénésit géllimet e 1éndés dhe pérmbajtjen mésimore;

- krijon nj€ atmosferé pozitive pér procesin e t€ nxénit;

- nxit dhe mbéshtet pjesémarrjen aktive t€ nxénésve;

- pérshtat mésimdhénien me interesat dhe reagimet e nxénésve;
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- punon me nivele t€ ndryshme nxénésish dhe pérshtat mésimdhénien né varési té tyre;

- nxit cilésin€ e bashkéveprimit né klasé¢;

- jep orientimet e duhura dhe vleréson “kontributet” e nxénésve né€ procesin mésimor;

- pérgatit dhe pérzgjedh instrumente didaktike pér aft€simin e nxénésit né analizén e pavarur té

veprés letrare.

b) Rolet e nxénésve

Pér nxénésit, mé té réndEsishme jané shkathtésité, vlerat dhe géndrimet qé¢ duhen zhvilluar,
krahasuar me njé grup njohurish qé¢ duhen marré. Mésuesi duhet t€ sigurojé mbéshtetje dhe
inkurajim, né ményré q€ nxénésit t€ lexojné me déshiré vepra letrare, si dhe t€ gjykojné né
ményré kritike pér to. Ata duhet t€ ushtrojné imagjinatén e tyre, t€ reagojné me emocion dhe té
krijojné tekstet e tyre. Pér t€ shpjeguar qart€ opinionet dhe ideté e tyre, n€ njé puné grupi,
nxénésit duhet t&€ zhvillojné njé fjalor kritik. Ndérkohé g€ béjné kritikén e teksteve, nxénésit kané
nevojé t’u besohet, t&€ reflektojné dhe té jené t&€ gatshém té ndajné me té tjerét punimet e tyre me
shkrim, si dhe punimet e té tjeréve. Nxénésit, gjaté dhe né pérfundim té vitit mésimor, duhet t&

béjné pérzgjedhjen e punimeve pér t€ ndértuar dosjen e punimeve té tyre mé t€ mira.

IV. UDHEZIME PER VLERESIMIN

Vlerésimi korret dhe sistematik i nxénésve €shté pjesé e mésimdhénies dhe t&€ nxénit. Vlerésimi i

nxénésve nuk ka pér synim vetém vendosjen e notés dhe as nuk pérfundon me vendosjen e saj.

A1 duhet t€ shérbejé pér disa g€llime, si:

- té sigurojé informacion rreth nivelit t€ arritjeve té nxénésve;

- t&€ motivojé nxénésit;

- t& shénojé pérparimin e nxénésve;

- té vlerésoj€ gatishmériné e nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen.

Gjaté procesit mésimor, mésuesit duhet:

- té identifikojn€ nevojat dhe manggsité e nxénésve né procesin e t€ nxénit dhe t€ ndjekin
strategjité dhe metodat e duhura pér t&€ pérmirésuar nivelin e t& nxénit;

- t’u ofrojné nxénésve mundési, veprimtari dhe detyra t€ shumta e kuptimplote, n€ ményré qé

té€ zhvillojn€ dhe t€ demonstrojné aftésit€ dhe progresin e tyre;
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t’1 udhézojné, t’i motivojné dhe t’i nxisin nxénésit pér t&€ pérmirésuar rezultatet e tyre;
t’1 qartésojné nxénésit pér qéllimin dhe kriteret e vlerésimit;

- t’1 pérfshijné nxénésit né procesin e vlerésimit.

Vlerésimi mbéshtetet né€ rezultatet e t€ nxénit t& programit 1éndor. Gjaté zbatimit t€ programit,
nxénésve duhet t’u jepet mundésia t€ punojné edhe n€ grup pér kryerjen e detyrave, té cilat mund
té€ zgjidhen me kété metodé pune. Né kéto raste, mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté
té grupit, né€ térési, dhe t& secilit nxénés, n€ vecanti.

Mésuesi nuk e ka t& detyrueshém vlerésimin me noté€ t€ nxénésve né€ ¢do oré mésimi dhe té
vendosé nota né regjistér pér secilén prej tyre. Si rregull, nxénésit dhe mésuesit duhet té
bashkébisedojné lirshém si partneré rreth pérvetésimit t€ njohurive té fituara té oréve té kaluara
dhe mirékryerjes s€ detyrave jashté klase.

Komponentét e vlerésimit jané vlerésim i vazhdueshém me gojé dhe me shkrim. Mgésuesi e
vleréson nxénésin me noté pér parashtrimet ose prezantimet me gojé dhe punét me shkrim, té
zhvilluara vet€ ose né grup.

Portofoli 1 nxénésit, si njé mundési vleré€simi e vetévlerésimi, €shté njé koleksion 1 punimeve t&
tij pérgjaté vitit mésimor. Ai mund t€ pérmbajé puné me shkrim, detyra tematike, projekte
léndore e ndérléndore etj. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénési, ndérsa mésuesi, né kété
rast, rekomandon.

Crregullime té diagnostikuara, si: disleksia, véshtirési t& veganta gjuhésore t€ fémijéve té ardhur
rishtas nga emigracioni ose t€ fémijéve t& shtetasve t€ huaj, banues né vendin ton€, merren
parasysh nga mésuesit, duke u mundésuar kétyre nxénésve té€ vlerésohen me ményra té posagme.

Mésuesi duhet t’u komunikojé prindérve, stafit pedagogjik té shkollés, organeve shtetérore dhe
paléve t€ tjera t€ interesuara, heré pas here, rezultatet e pérparimit t€ nxénésve. Ky komunikim
€shté miré t€ jet€ me shkrim dhe t€ pérmbajé disa aspekte kryesore té& punés s€ nxénésve, si:
aftésité, qéndrimi ndaj lénd€s, pjesémarrja né veprimtari, punét me shkrim, sugjerime pér

pérmirésimin e punés né t& ardhmen et;.

Procesi i vlerésimit né letérsi
Vlerésimi dhe mésimdhénia jané t€ shkrira midis tyre brenda kurrikulés, né njé ményré té

pazgjidhshme. Por, pér ta pérdorur vlerésimin brenda mésimdhénies né ményré efektive,
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kérkohet, mbi té€ gjitha, t& njihet fakti se instrumente t& ndryshme té tij duhet té pérdoren pér
qéllime t€ ndryshme. Vlerésimet e méposhtme jané vendimtare pér arritjen e rezultateve té té
nxénit, t€ vendosura né 1éndén e letérsisé.

Vlerésim diagnostikues kryhet, zakonisht, né fillim t€ nivelit, vitit shkollor ose para zhvillimit
t&€ njé grupi orésh, pér t&€ identifikuar njohurité paraprake, interesat ose aftésité qé kané nxénésit
rreth asaj, pér t€ cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér t&€ orientuar praktikat e
mésimdhénies t€ mésuesit dhe t€ nxénit e nxénésve, n€ ményré qé t€ pércaktohen teknikat
korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té jeté i shkurtér, i shpejté, joformal dhe mund t&
béhet me goj€ dhe me shkrim.

Vlerésimi pér té nxéné (i vazhdueshém) éshté njé proces qé€ ndodh gjaté gjithé kohés né klasé
dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e nxénésve. Té dhénat dhe informacioni 1
mbledhur nga ky lloj vleré€simi pérdoren pér té pé€rmirésuar proceset e mé€simdhénies dhe té té

nxé&nit. Fokusi 1 vlerésimit nuk duhet t€ jeté vetém vlerésimi me noté i nxénésit.

Vlerésimi i té nxénit (pérmbledhés) kryhet mé shpesh né fund t€ njé grupi orésh, pér té
pércaktuar ¢faré ésht€ mésuar mbas njé periudhe kohe dhe shogérohet me noté. Vlerésimet e té
nxé&nit pérdoren jo vetém pér t€ informuar nxénésit e prindeErit pér progresin e nxénésve, por edhe
pér t€ pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té t€ nxénit.

Gjaté zbatimit t€ programit, nxénésve duhet t'u jepet mundé€sia t€ punojné edhe né grup pér
kryerjen e detyrave, té cilat mund t€ zgjidhen me kété formé pune. Né kéto, raste mésuesi
parashtron peshén e vlerésimit me noté€ t€ grupit, n€ térési, dhe t& secilit nxénés, né vecanti.
Nxénésit vlerésohen pér pérdorimin e njohurive, shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve né situata
té njohura dhe té panjohura. Nése nxénésit i zotérojné njohurité, shkathtésité, vlerat dhe
géndrimet né ményré t&€ mjaftueshme, ata duhet t’i zbatojné ato pértej materialeve té pérdorura
gjaté mésimdhénies. Vlerésimi i t€ nxénit nuk &shté thjesht njé reflektim i njohurive té fituara,
por edhe njé tregues i1 vlefshém dhe 1 besueshém i thellésis€ sé t€ kuptuarit dhe ményrés se si ai
transmetohet dhe pérgjithésohet.

TE€ marra sé bashku, t€ tria llojet e vlerésimeve formojné njé€ harté t€ ploté pér pérmbushjen e
rezultateve t€ té€ nxénit, e cila pérfshin pikén e nisjes, rrugén q€ duhet ndjekur dhe

pikémbérritjen.
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V. ELEMENTET QE DO TE STUDIOHEN NE TEKSTET LETRARE

Elementet e ndryshme g€ do t€ studiohen n€ veprat letrare, jan€ ato elemente q€ e karakterizojné
tekstin letrar, si té tillé. Ato jané pérshkruar mé poshté dhe renditja e tyre nuk €shté béré sipas
réndésisé ose shkallés sé véshtirésisé. Ato nuk duhen studiuar té izoluara ose t&€ ndara nga njéra-
tjetra, por t€ gjitha s€ bashku. Késhtu, ato krijojné njé kornize brenda sé cilés nxénésit nxiten pér
té interpretuar, analizuar, reflektuar dhe vlerésuar tekstet letrare.

Natyrisht, kéto elemente mund té mos jené t€ pranishme né té gjitha tekstet letrare me t€ cilat do
té€ njihen nxénésit, si p.sh., né njé poezi nuk mund té diskutosh pér personazhet dhe tiparet e tyre.
Ato jané:

- Fabula dhe subjekti

Me fabul dhe subjekt kuptohen ngjarjet ose ndodhité brenda njé teksti, si dhe lidhja me njéra-
tjetrén.

- Personazhet

Nxénésit analizojné dhe vlerésojné personazhet, mé€nyrén se si ata prezantohen, veprimet e tyre,
marrédhéniet me personazhet e tjera, cilésit€ emocionale, morale, sociale dhe intelektuale.

- Koha, vendi, rrethanat dhe atmosfera

Nxénésit duhet té diskutojné pér kohén dhe mjedisin ku zhvillohen ngjarjet né njé tekst letrar, si
dhe pér kontekstin ku vendosen ato. Atmosfera ka t€ béjé¢ me gjendjen emocionale qé krijohet
nga mjedisi, koha apo rrethanat.

- Tematika

Me tematiké kuptohet ¢éshtja/céshtjet kryesore qé€ trajtohen né njé tekst letrar.

- Stili dhe gjuha

Me stil kuptohet pérdorimi 1 qéllimshém 1 gjuh&s nga ana e shkrimtarit, me gqéllim g€ té arrijé
efekte t&€ caktuara. Gjuha ka t€ b&jé¢ me pérdorimin e géllimshém té nj€ ligjérimi apo leksiku t&
orientuar nga tematika apo géllimi 1 autorit.

Diagrami 1 méposhtém pasqyron lidhjen mes kétyre elementeve.
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Autorét dhe veprat e sugjeruara né arsimin e mesém e larté

N¢ tabelén e mé€poshtme jané sugjeruar disa autoré dhe vepra letrare q€ do té€ studiohen pérgjaté
tri viteve. Kéto vepra duhet t€ lexohen t€ plota nga nxénésit. Analiza dhe studimi i kétyre
veprave (s¢ bashku me autorin) sugjerohet té zhvillohen né jo mé pak se 5 oré mésimi.

Mésuesit jané té liré q€ pérveg kétyre autoréve dhe veprave t€ punojné me nxénésit edhe autoré
ose vepra té tjera t&€ kétyre periudhave ose té letérsisé bashkékohore shqipe dhe botérore. Kéto

mund té realizohen né trajtén e projekteve ose té bisedave letrare.

NR | KLASA X KLASA XI KLASA XII

Folklor Letérsia e shekullit XIX Letérsia e shekullit XX
Antikiteti —Shekulli XVIII

1. Cikli 1 kreshnikéve

2. Homeri
“Iliada”

3. | Eskili
“Prometeu i mbérthyer”

4. | Euripidi

“Medea”
S. | Aligeri

“Ferr1”
6. Barleti

“Histori e Skénderbeut”

7. | Bogdani dhe Budi
“Kéngét e sibilave” dhe

disa poezi t€ Budit

8. Servantes
“Don Kishoti i Mangés™

9. | Shekspiri
“Hamleti”

10. | Molieri
“Tartufi”
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Leximet jashté klase dhe bisedat letrare

Pérvec veprave té detyrueshme pér t’u lexuar, késhillohet g€, brenda njé viti shkollor, té
studiohen edhe 1-2 vepra pér projekte ose biseda letrare. Orét pér projekte ose biseda letrare,
mésuesit duhet t’i vendosin né planin e tyre mésimor, kur t&€ b&né zbérthimin analitik t&
programit. Eshté e réndésishme qé gjaté kétyre oréve, nxénésve t’u krijohet mundésia t& zgjedhin
edhe vepra q¢€ jané té pélqyera e t€ preferuara pér ta.

Veprat e rekomanduara pér projekte ose biseda letrare duhet té jené:

e nga letérsia shqipe dhe nga letérsia botérore;

e nga autoré t€ periudhave té ndryshme;

e nga gjini dhe lloje t&€ ndryshme letrare.

Pérzgjedhja e projekteve ose e bisedave letrare nga autoré t&€ ndryshém, periudha t&€ ndryshme,
nga gjini dhe lloje t€ ndryshme letrare krijon mundé€si pér pasurimin e pérvojés letrare sé&

nxénésve. Kéto vepra duhet té jené brenda listave rekomanduese t€ MAS-it.

VI. MATERIALET, BURIMET MESIMORE, MJEDISET E TE NXENIT

Né 1€ndén e letérsis€, pér arritjen e kompetencave, ésht€ me réndési pérdorimi i mjeteve dhe
1 materialeve té shumta mésimore, pér té krijuar mundési qé nxénésit t€ ndértojné dijet e tyre, t’i
konkretizojné€ njohurité e tyre, t€ nxéné n€ ményré t€ pavarur, t’i pérdorin dijet né jetén praktike
dhe né€ kontekste té reja, t€ zhvillojné aftésité e t&€ menduarit kritik e krijues, t€ bashkéveprojné me
shokét e shoget e klas€s. Disa nga mjetet mé té p&rdorshme didaktike jané: tekstet shkollore (té
shtypura dhe digjitale), veprat letrare (veprat letrare mund té€ sigurohen nga biblioteka e
shkollés), revistat, atlaset, enciklopedité, antologjité, televizor, videoprojektor, videokaseté,

kompjuter, internet, CD, radio, magnetofon et;.

Pjesa mé€ e madhe e oréve t€ mésimit zhvillohet né klas€, ku mundésohen punét né grupe,
dramatizimet, tryezat e rrumbullakéta. Gjithashtu, gjaté vitit mésimor nxénésit mund t€ shkojné
né biblioteka, t&€ marrin pjesé n€ panaire té librit, t&€ shkojné né teatér ose kinema, t& zhvillojné

takime me shkrimtaré, t€ véné né skené€ nj€ pjesé dramatike, té b&jné vizita né muze etj.
Sugjerime pér pérdorimin e TIK-ut
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- Pérdorimi i postés elektronike pér shkémbim informacioni.
- Pérdorimi i internetit pér t&€ shfrytézuar faget e web-it té rekomanduara nga mésuesi.

- Pérdorimi i CD-ROM pér ruajtjen e informacionit t&€ déshiruar.
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